
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102300149

149

Nº 204, sexta-feira, 23 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CONSÓRCIO ENERGÉTICO CRUZEIRO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato CECS Nº 005/2020; Contratada: THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A.; CNPJ:
90.347.840/0005-41; Modalidade: Dispensa de Licitação; Objeto: Fornecimento de peças
para reposição na manutenção corretiva do elevador de passageiros da Casa de Força
principal (CF1) da Usina Governador Jayme Canet Júnior, conforme especificação técnica do
Contrato; Data de Assinatura: 25/09/2020; Prazo de Vigência: 60 (sessenta) dias; Prazo de
Entrega: 60 (sessenta) dias; Valor Total do Contrato: R$ 12.788,39.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato CECS Nº. 020/2018; Contratada: VALMIR
MICHALSZESZEN 04162490945; CNPJ: 30.834.123/0001-99; Objeto: Alteração do Preâmbulo
e as Cláusulas III, V e XIII; Cláusula III - Recursos Orçamentários e Gestor do Contrato;
Cláusula V - Valor Global do Contrato: R$ 280.800,00; Cláusula XIII - Prazo de Vigência e
Execução dos Serviços: 36 meses; Data de Assinatura: 14/10/2020.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PC 038/2020 Dispensa 017/2020. Aq. de materiais de expediente, locação de tendas, para
atender ao Convênio 3168/2017. Sr. Presidente Ratifica e Homologa a favor de Cidinei G.
Figueiredo Eireli-ME, CNPJ 71.315.964/0001-77-CTR 030/2020- Sig. João M. Ribeiro
(Presidente) e Cidinei G. Figueiredo p/ contratada. Vr.R$2.335,90 e Soraya C. N. Ottoni
84973102687-ME, CNPJ 28.606.248/0001-10-CTR 031/2020- Sig. João M. Ribeiro
(Presidente) e Soraya C. N. Ottoni p/ contratada. Vr.R$2.934,00. Vig. 19/10/2020 a
31/12/2020.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SUL DO ESTADO DE ALAGOAS -
CO N I S U L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020

Registro de Preços; Tipo: Menor Preço por item; Objeto: MEDICAMENTOS; Data
da disputa: 09/11/2020 às 11 horas - Acolhimento das propostas a partir de 23/10/2020 às
11 horas até 09/11/2020 às 10h45min - Horário de Brasília. Site: Licitações-e (Banco do
Brasil): www.licitacoes-e.com.br. Informações: fone (82) 3022-2067, no endereço: Avenida
Dr. Paulo Falcão, 1.143 - Bairro Jatiúca - Maceió/AL, CEP. 57036-390, no horário das 8
horas às 13 horas e das 14 horas às 17 horas ou através do e-mail
suzanamedeiros@conisul.com.br.

Maceió-AL, 22 de outubro de 2020.
SUZANA MEDEIROS

Pregoeira

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO -
CO N I V A L ES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2020. CONIVALES, inscrito sob o CNPJ Nº 28.715.986/0001-03,
neste ato representado pela Sr. Franklin Ramires Freire Cardoso (Autoridade Competente),
nos termos da Resolução Interna Nº 11/2020, da Lei Nº 10.520/02 e do Decreto Nº
10.024/19, resolve REGISTRAR os lotes homologados no P.E. Nº 05/2020, executado na
plataforma de licitações COMPRASNET
(https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp) e firmado entre o consórcio e as
empresas participantes da CERTAME, através das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
relacionadas abaixo, para futura aquisição de MEDICAMENTOS, cuja vigência inicia na data
de sua assinatura e publicação. O valor descriminado abaixo, se refere ao valor global da
soma de todos os lotes/itens homologados às empresas: BS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
EIRELI, CNPJ/MF. 32.910.616/0001-96, ARP. Nº 01/2020, R$ 3.141.547,85; CASULA &
VASCONCELOS INDÚSTRIA FARMACÊUTICA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF. 05.155.425/0001-
93, ARP. Nº 02/2020, R$ 372.204,00; CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ/MF. 12.418.191/0001-95, ARP. Nº 03/2020, R$
1.151.835,00; DROGAFONTE LTDA, CNPJ/MF. 08.778.201/0001-26, ARP. Nº 04/2020, R$
956.903,20; FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF. 05.400.006/0001-70,
ARP. Nº 05/2020, R$ 170.265,00; GLÓRIA FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ/MF.
10.436.883/0001-30, ARP. Nº 06/2020, R$ 380.554,18; INOVAMED COMERCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF. 12.889.035/0001-02, ARP. Nº 07/2020, R$ 3.055.125,77;
LD FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ/MF. 15.772.566/0001-09, ARP. Nº 08/2020, R$
1.377.492,00; LUMANN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ/MF.
26.419.311/0001-83, ARP. Nº 09/2020, R$ 3.273.564,00; MAIS SAÚDE COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF. 14.261.377/0001-09, ARP. Nº 10/2020, R$
163.596,00; MEDIC VET DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ/MF.
20.637.873/0001-17, ARP. Nº 11/2020, R$ 29.150,00; MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE
PRODUTOS HOSPITALARES E SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ/MF. 15.031.173/0001-44, ARP. Nº
12/2020, R$ 349.958,25; COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ/MF. 67.729.
178/0002-20, ARP. Nº 13/2020, R$ 91.341,50; TOP NORTE COMÉRCIO DE MATERIAL
MÉDICO HOSPITALAR EIRELI, CNPJ/MF. 22.862.531/0001-26, APR. Nº 14/2020, R$
225.143,50; ZUCK PAPEIS LTDA - EPP, CNPJ/MF. 23.232.280/0001-69, APR. Nº 15/2020, R$
79.654,00.

CNPJ. Nº 28.715.986/0001-03

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020

CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal do Vale do São Francisco - CONIVALES, CNPJ. Nº
28.715.986/0001-03. CONTRATADA: MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE PRODUTOS
HOSPITALARES E SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ. Nº 15.031.173/0001-44. OJBETO: Revisão de
preço registrado para os lotes/itens 02.1, 07.1, 25.1, 26.1, 27.1 e 29.1, Ata de Registro de
Preços Nº 02/2020, Pregão Eletrônico Nº 04/2020, com fundamento nos Artigos 17 e 18 do
Decreto Federal Nº 7.892/13. Lote/item 02.1 - Saldo de quantitativo em ata: 29.340.
Alteração do valor unitário de R$ 7,90 para R$ 4,95. Alteração do valor global para R$
145.233,00; Lote/item 07.1 - Saldo de quantitativo em ata: 333.200. Alteração do valor
unitário de R$ 9,99 para R$ 6,69. Alteração do valor global para R$ 2.229.108,00; Lote/item
25.1 - Saldo de quantitativo em ata: 8.148. Alteração do valor unitário de R$ 8,50 para R$
6,38. Alteração do valor global para R$ 51.984,24; Lote/item 26.1 - Saldo de quantitativo
em ata: 293. Alteração do valor unitário de R$ 240,00 para R$ 158,25. Alteração do valor
global para R$ 46.367,25; Lote/item 27.1 - Saldo de quantitativo em ata: 66.000. Alteração
do valor unitário de R$ 0,50 para R$ 0,29. Alteração do valor global para R$ 19.140,00;
Lote/item 29.1 - Saldo de quantitativo em ata: 352. Alteração do valor unitário de R$
250,00 para R$ 179,33. Alteração do valor global para R$ 63.124,16.

CNPJ. Nº 28.715.986/0001-03

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020

CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal do Vale do São Francisco - CONIVALES, CNPJ. Nº
28.715.986/0001-03. CONTRATADA: CIRÚRGICA FERNANDES COMÉRCIO DE MATERIAIS
CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ. Nº 61.418.042/0001-31. OJBETO: Revisão de
preço ofertado para os lotes/itens 03,1, 04.1 e inclusão dos mesmos na ata de registro de
preços e revisão de preço ofertado para o lote/item 21.1, Ata de Registro de Preços Nº
01/2020, Pregão Eletrônico Nº 04/2020, com fundamento nos Artigos 17 e 18 do Decreto
Federal Nº 7.892/13. Lote/item 03.1 - Saldo à registrar: 5.600. Valor unitário: R$ 20,08.
Valor global: R$ 112.448,00; Lote/item 04.1 - Saldo à registrar: 36.875. Valor unitário: R$
20,08. Valor global: R$ 740.450,00; Lote/item 21.1 - Saldo de quantitativo em ata: 4.058.
Alteração do valor unitário de R$ 62,20 para R$ 33,60. Alteração do valor global para R$
136.348,80.

CNPJ. Nº 28.715.986/0001-03

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020

CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal do Vale do São Francisco - CONIVALES, CNPJ. Nº
28.715.986/0001-03. CONTRATADA: MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE PRODUTOS
HOSPITALARES E SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ. Nº 15.031.173/0001-44. OJBETO: Revisão de
preço contratado para os lotes/itens 02.1, 07.1, 25.1, 26.1, 27.1 e 29.1, Contrato Nº
93/2020, Pregão Eletrônico Nº 04/2020, com fundamento nos Artigos 17 e 18 do Decreto
Federal Nº 7.892/13. Lote/item 02.1 - Saldo de quantitativo em contrato: 4.500. Alteração
do valor unitário de R$ 7,90 para R$ 4,95. Alteração do valor global para R$ 22.275,00;
Lote/item 07.1 - Saldo de quantitativo em contrato: 9.000. Alteração do valor unitário de
R$ 9,99 para R$ 6,69. Alteração do valor global para R$ 60.210,00; Lote/item 25.1 - Saldo
de quantitativo em contrato: 280. Alteração do valor unitário de R$ 8,50 para R$ 6,38.
Alteração do valor global para R$ 1.786,40; Lote/item 26.1 - Saldo de quantitativo em
contrato: 25. Alteração do valor unitário de R$ 240,00 para R$ 158,25. Alteração do valor
global para R$ 3.956,25; Lote/item 27.1 - Saldo de quantitativo em contrato: 700. Alteração
do valor unitário de R$ 0,50 para R$ 0,29. Alteração do valor global para R$ 203,00;
Lote/item 29.1 - Saldo de quantitativo em contrato: 15. Alteração do valor unitário de R$
250,00 para R$ 179,33. Alteração do valor global para R$ 2.689,95.

CNPJ. Nº 28.715.986/0001-03

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020

CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal do Vale do São Francisco - CONIVALES, CNPJ. Nº
28.715.986/0001-03. CONTRATADA: WAMA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA, CNPJ. Nº
66.000.787/0001-08. OJBETO: Revisão de preço contratado para o lote/item 30.1, Contrato
Nº 95/2020, Pregão Eletrônico Nº 04/2020, com fundamento nos Artigos 17 e 18 do
Decreto Federal Nº 7.892/13. Saldo de quantitativo em contrato: 5.500. Alteração do valor
unitário de R$ 54,00 para R$ 29,54. Alteração do valor global para R$ 162.470,00.

CNPJ. Nº 28.715.986/0001-03

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020

CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal do Vale do São Francisco - CONIVALES, CNPJ. Nº
28.715.986/0001-03. CONTRATADA: CIRÚRGICA FERNANDES COMÉRCIO DE MATERIAIS
CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ. Nº 61.418.042/0001-31. OJBETO: Revisão de
preço ofertado para os lotes/itens 03,1, 04.1 e contratação dos mesmos, revisão de preço
ofertado para o lote/item 21.1, Contrato Nº 92/2020, Pregão Eletrônico Nº 04/2020, com
fundamento nos Artigos 17 e 18 do Decreto Federal Nº 7.892/13. Lote/item 04.1 - Saldo à
registrar: 1.000. Valor unitário: R$ 20,08. Valor global: R$ 20.080,00; Lote/item 21.1 - Saldo
de quantitativo em contrato: 990. Alteração do valor unitário de R$ 62,20 para R$ 33,60.
Alteração do valor global para R$ 3.264,00.

CNPJ. Nº 28.715.986/0001-03

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020

CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal do Vale do São Francisco - CONIVALES, CNPJ. Nº
28.715.986/0001-03. CONTRATADA: WAMA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA, CNPJ. Nº
66.000.787/0001-08. OJBETO: Revisão de preço registrado para o lote/item 30.1, Ata de
Registro de Preços Nº 04/2020, Pregão Eletrônico Nº 04/2020, com fundamento nos
Artigos 17 e 18 do Decreto Federal Nº 7.892/13. Saldo de quantitativo em ata: 30.990.
Alteração do valor unitário de R$ 54,00 para R$ 29,54. Alteração do valor global para R$
915.444,60.

EMBRATUR AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO INTERNACIONAL
DO TURISMO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020

N° Processo: 72100.001614/2020-43.
Contratação emergencial de prestação de serviços de publicidade prestados por

intermédio de 1 (uma) agência de propaganda, compreendendo o conjunto de atividades
realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a
conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e supervisão da
execução externa e a distribuição de ações publicitárias. Fundamento Legal: Art. 9°, Inc XVI
do Manual de Licitações e de Contratos da EMBRATUR. Reconhecimento da Dispensa em
21/10/2020, por SILVIO SANTOS DO NASCIMENTO, Diretor de Marketing, Inteligência e
Comunicação e Ratificação em 22/10/2020, por GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO,
Diretor Presidente. Valor Global: R$ 27.000.000,00 (vinte e sete milhões). CNPJ da
Contratada: 04.784.569/0001-46 CALIA/Y2 PROPAGANDA E MARKETING LTDA.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO
Diretor Presidente

FACULDADE DE AMERICANA - FAM
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Nome da IES mantida: FAM - Faculdade de Americana
Mantenedora: Associação Educacional Americanense
CNPJ da mantenedora: 96.509.583/0001-50
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº. 1.095, de 25 de outubro

de 2018, esta instituição de Educação Superior informa que foi registrado 412
(quatrocentos e doze) diplomas no período de 26 de julho de 2019 a 07 de outubro de
2020, no seguinte livro de registro e sequência numérica: livro 01 - registros 02 à 173; 175
à 176; 178 à 193; 195 à 267; 269 à 415 e 510. Os diplomas registrados poderão ser
consultados em até 15 dias, no endereço: www.fam.br/diploma.

Americana, 7 de outubro de 2020
GUSTAVO AZZOLINI DA SILVA

Diretor Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

